[image: image1.png]

吉首大学关于印发

吉首大学教学工作奖励办法的通知

各学院、直属单位、校部机关各单位：
经校务会研究通过，现将修订后的《吉首大学教学工作奖励办法》印发给你们，请认真贯彻实施。

                二〇〇八年十二月二十日
吉首大学教学工作奖励办法
第一章  总  则

第一条  为全面贯彻党和国家的教育方针，深化教学改革推进教学研究，不断提高教育教学水平，鼓励教学和教学管理人员积极从事教学和教学研究工作，充分调动和发挥广大师生的积极性和创造性，特制定本奖励办法。

第二条  教学奖励的原则是：面向本科教学原则，奖励在本科教学各个环节表现突出的教师和教学管理人员；突出重点原则，着重鼓励在质量工程、专业建设、实践教学改革等方面取得的成绩；优中选优的原则，即加大对国家级、省（部）级项目中对办学特色、办学水平提高具备重大理论价值和推广价值的成果的奖励力度；示范性原则，奖励项目能够带动学校教学改革、专业发展，具有示范性；向教学一线倾斜原则，主要奖励从事一线教学的教师。
第三条  教学奖励经费进入年度教学经费预算，专款专用。

第四条  教学奖励的范围包括：教学名师、教学成果奖、优秀教学研究论文、优秀教材、学科竞赛、优秀教学单位、优秀教研室（实验室）、非专业大学英语、湖南省计算机水平考试以及其他各类单项和个人奖励。

第2章  奖励项目及标准

第五条  教学名师奖励是指坚持党的四项基本原则，拥护党的方针政策，坚持社会主义办学方向，有高尚的职业道德，为人师表，长期从事本科教学工作，具有先进的教育教学观念，教学经验丰富，教学水平高，教学效果好的教师进行的奖励。具体奖励标准如下：
1、国家级教学名师奖：10万元；

2、省级教学名师奖：3万元；

3、校级教学名师奖：2万元。

第六条  优秀教学成果奖励是对吉首大学为第一成果单位的项目负责人及项目组进行奖励。具体奖励标准如下：

1、国家级优秀教学成果特等奖：15万元；

2、国家级优秀教学成果一等奖：10万元；

3、国家级优秀教学成果二等奖：6万元；

4、省级优秀教学成果特等奖：5万元；

5、省级优秀教学成果一等奖：3万元；

6、省级优秀教学成果二等奖：1.5万元；

7、省级优秀教学成果三等奖：1万元

8、校级优秀教学成果一等奖：0.5万元；

9、校级优秀教学成果二等奖：0.3万元；

10、校级优秀教学成果三等奖：0.2万元。

第七条  优秀教学研究论文奖励是指对第一单位署名为吉首大学的第一作者在公开发行的高等教育类报刊上（不含增刊）发表的内容涉及本科教学理论、方法、改革等教学和教学管理的3000字以上的学术论文进行奖励。学校确定的具体奖励标准如下：

1、在A类专业期刊（见附件1）上公开发表的教学和教学管理论文，每篇奖励0.8万元；

2、在B类专业期刊（见附件2）上公开发表的教学和教学管理论文，每篇奖励0.5万元；

3、在C类专业期刊（见附件3）上公开发表的教学和教学管理论文，每篇奖励0.1万元；

4、在上述期刊中发表的内容不涉及本科教学理论、方法、改革等教学和教学管理的学术论文，本奖励办法不予奖励；同时符合《吉首大学科学技术奖励办法》和本办法的奖励论文，不重复奖励。

第八条  优秀教材是指：经学校或省级以上教育行政部门评审确定的我校教师任第一主编的正式出版的优秀教材（不包括学术专著）。具体奖励标准如下：

1、国家级优秀教材奖：5万元；

2、省级优秀教材奖：3万元；

3、校级优秀教材奖：1万元。

第九条  学生竞赛奖励包括“挑战杯”、大学生数学建模竞赛、大学生电子设计竞赛、大学生英语演讲比赛等竞赛活动，对参加竞赛项目的第一单位为吉首大学项目指导单位进行奖励。奖金分配比例：具体组织实施教学院（部）∶指导教师∶参赛学生为4∶4∶2。具体奖励标准如下：

1、国家特等奖：5万元;

2、国家一等奖：3万元;

3、国家二等奖：2万元;

4、国家三等奖：1万元;

5、省级特等奖：2万元;

6、省级一等奖：1万元;

7、省级二等奖：0.5万元;

8、省级三等奖：0.2万元。

第十条  由教育行政部门以及其他省（部）级国家行政部门举办（文件以公章为准，各类协会、团体组织的活动除外），经教务处组织或审批，由学生代表吉首大学参加的各类学生竞赛（省部级赛事中取前八名的项目按照如下折算办法：第一名等同于一等奖，第二至四名等同于二等奖，第五至八名等同于三等奖）。奖金分配比例：具体组织实施教学院（部）∶指导教师∶参赛学生为4∶4∶2。具体奖励标准如下：

一、团体综合类

（1）国家一等奖： 2万元；

（2）国家二等奖： 1万元；

（3）国家三等奖： 0.5万元；

（4）省级一等奖：  0.5万元；

（5）省级二等奖：  0.3万元；

（6）省级三等奖：  0.1万元。

二、单项个人类

（1）国家一等奖：  1万元；

（2）国家二等奖：  0.5万元；

（3）国家三等奖：  0.2万元；

（4）省级一等奖：  0.2万元；

（5）省级二等奖：  0.1万元；

（6）省级三等奖：  0.05万元。

第十一条  由教育行政部门以及其他省（部）级国家行政部门举办（文件以公章为准，各类协会、团体组织的活动除外），经教务处组织或审批，由教师代表吉首大学参加的教学竞赛所获的奖项,具体奖励标准如下：

（1）国家级特等奖：3万元；

（2）国家级一等奖：2万元；

（3）国家级二等奖：1万元；

（4）国家级三等奖：0.5万元；

（5）省级特等奖：  1万元；

（6）省级一等奖：  0.5万元；

（7）省级二等奖：  0.2万元；

（8）省级三等奖：  0.1万元。

第十二条  学校常规教学评价奖励是根据常规教学评价指标体系对教学先进单位及个人进行奖励，具体奖励标准如下：

1、年度教学评价结论为“优秀”的教学单位：2万元；

2、校级优秀教研室：1万元；

3、校级优秀实验室：1万元；

4、校级教学能手0.1万元；校级教学新秀0.1万；省级教学能手0.2万元；

5、校级教学管理先进个人（含实践教学）0.1万元；省级教学管理先进个人0.2万元；

6、优秀课堂教学质量奖：0.1万元；

7、校级毕业论文（设计）优秀指导教师：0.05万元；

8、校级实习优秀指导教师：0.05万元。

第十三条  学校对承担非专业大学英语、湖南省计算机水平考试教学单位予以奖励，获奖单位应制订相应的对教研室和教师进行奖励的具体细则，奖励标准如下：

1、非外语专业本科全日制学生大学英语四级一次性全校平均过级率达50％（计算数据不包含美术专业学生以及音乐舞蹈学院、体育学院所有专业的学生），奖励5万元，每提高二个百分点在原来基础上奖励1万元。

2、非计算机专业本科全日制学生湖南省计算机水平考试一次性全校平均通过率达80％（计算数据不包含美术专业学生以及音乐舞蹈学院、体育学院所有专业的学生），奖励3万元，每提高二个百分点在原来基础上奖励1万元。奖金分配比例：（各承担非计算机专业教学单位所带班级的总人数/全校参加考试班级总人数）×全校奖励总金额。

第三章  附  则

第十四条  同一项目按最高档次奖励计奖一次，不重复奖励。

第十五条  当年统计并只奖励上一年度的获奖项目，奖励项目在上一年度1月1日至该年度12月31日范围内的属于统计之列。
第十六条  本办法自颁布之日起执行，学校原有文件中有关教学奖励的条款自动废止。

第十七条  本办法由教务处负责解释，并具体组织实施。
附件1

A类期刊
	序号
	期刊名称
	编辑部地
	主办单位

	1
	教育研究
	北京
	中央教育科学院

	2
	中国高等教育
	北京
	中华人民共和国教育部

	3
	中国高教研究
	北京
	中国高等教育学会

	4
	高等教育研究
	武汉
	华中科技大学
全国高等教育研究学会

	5
	中国教育报

（教育类学术论文）
	北京
	中华人民共和国教育部

附件2

B类期刊
	序号
	刊   名
	编辑部地
	主办单位

	1
	清华大学教育研究
	北京
	清华大学

	2
	北京大学教育评论
	北京
	北京大学

	3
	学位与研究生教育
	北京
	国务院学位委员会

	4
	高等工程教育研究
	武汉
	华中科技大学
全国高等工程教育研究学会

	5
	高校理论战线
	北京
	中华人民共和国教育部

	6
	中国大学教学
	北京
	高等教育出版社

	7
	教育发展研究
	上海
	上海市教育科学院研究所
上海市高等教育学会

	8
	教师教育研究
	北京
	北京师范大学

	9
	中国教育学刊
	北京
	中国教育学会

	10
	高教发展与评估
	武汉
	武汉理工大学
中国交通教育研究会

	11
	比较教育研究
	北京
	北京师范大学

	12
	高等理科教育
	兰州
	兰州大学
全国高等理科教育研究会

	13
	教学与研究
	北京
	中华人民共和国教育部

	14
	民族教育研究
	北京
	中央民族大学

	15
	实验室研究与探索
	上海
	上海交通大学

	16
	实验室技术与管理
	北京
	清华大学

	17
	现代大学教育
	长沙
	中南大学

附件3

C类期刊
	序号
	期刊名称
	编辑部地
	主办单位

	1
	教育评价
	北京
	北京教育科学研究院，

	2
	教育与现代化
	合肥
	中国科学技术大学

	3
	中国民族教育
	北京
	中国教育报刊社

	4
	教育研究与实验
	武汉
	华中师范大学

	5
	教育论坛
	郑州
	河南省教育科学研究所

	6
	教育实践与研究
	石家庄
	河北省教育科学研究所

	7
	江苏高教
	南京
	江苏省教育厅
江苏省高等教育学会

	8
	黑龙江高教研究
	哈尔滨
	哈尔滨师范大学
黑龙江省高教学会

	9
	高教探索
	广州
	广东省高等教育学会

	10
	全球教育展望
	上海
	华东师范大学

	11
	人民教育
	北京
	中华人民共和国教育部

	132
	教育与经济
	武汉
	华中师范大学
中国教育经济研究会

	13
	教育展望
	北京
	中国对外翻译出版社

	14
	理工高教研究
	武汉
	武汉理工大学

	15
	复旦教育论坛
	上海
	复旦大学

	16
	中国高等教育评估
	上海
	中国高等教育评估研究会
学位与研究生教育评估所

	17
	教育理论与实践
	太原
	山西省教育科学研究所
山西省教育学会

	18
	大学教育科学
	长沙
	湖南大学
中国机械高等教育研究会

	19
	湖南师范大学教育科学学报
	长沙
	湖南师范大学

	20
	教育探索
	哈尔滨
	黑龙江省教育科学研究院

	21
	教育评论
	福州
	福建省教育科学研究所
福建省教育学会

	22
	现代教育科学
	长春
	吉林省教育科学研究所
吉林省教育学会

	23
	当代教育科学
	济南
	山东省教育科学研究院

	24
	当代教育论坛
	长沙
	湖南教育科学研究院

	25
	国家教育行政学院学报
	北京
	教育部

	26
	华东师范大学学报（教科版）
	上海
	华东师范大学

	27
	河北师范大学学报（教科版）
	河北
	河北师范大学

	28
	教育研究与实验
	武汉
	华中师范大学

	29
	教学仪器与实验
	北京
	教育部

主题词：教学工作  教学工作奖励办法  修订  通知
吉首大学校长办公室　             2008年12月20日印发

                                              印数：5份
吉首大学文件

吉大发[2008]52号